A sit frigus aeris et figitur hyems, accipiat de theriaca magna omnibus. x. diebus aut quasi illis. 3. i. cū tanta aqua calefacta, quantū capit os semel, pmisto ei de syrupo de corticibus citri. Et qñ possiblē est ut utatur cibario factō ex olere urticæ, fiat ei cibarium olerū, decoctū factū cū carne hœdi, quod sumat in principio suę comestionis. Hoc régimē sufficit ad auferādas causas huiusmodi accidentis. Et de illis quæ oportet ipsum in cibo sumere, est lepus, postquā cōfirmat hyems, & defēctus pluviæ. & in uere die aliquo in diebus. At uero adolescens est multo melior quā aries binus in istis duobus t̄pibus proprie. Et de illis quibus oportet conseruari sanitas ab omnibus accidētibus, quæ de proprietate caloris est ut faciat accidere, aut ut accidat causa eius in tēpore autumni, est ut sumat in mense maij circa finē eius, & in principio iunij, istud. Hordei excorticati & contriti, & florū nenufaris, & oculorum uaccæ mundatorum ex suis interioribus, omnium añ. 3. viij. seminis scariolæ, & uolubilis exiccatæ, & medullæ seminis croci hortulanæ, & medullæ se. melonis, omnium añ. drach. iiij. florū uiolarum, & capilli ueneris, corticum radicis apij recentis, omnium añ. 3. ii. rhubarbari electi recentis, quartā. 3. unius. terantur quæ sunt terenda, et infundant̄ omnia nocte una in mēsura libræ aquæ feruentis, & in mane ponantur super ignem leuem. qñq̄ incepint bullire, confrentur manibus calida, & colentur, & confrentur manibus in colatura de cōdito rosato ex sacharo drach. xij. & de medul. casiæ fistulæ mūdatae à suis interioribus & suis tuniciis drach. iiij. & coletur, & misceatur cum eo tertia. 3. de syrupo iuleb, ex sacharo. & sumatur mane alto. & quiescat die assumptionis eius, & secunda. Illud uero quod aufert esse lapidis. & eius prohibet generationē, est esse contentum in cibo pane fermentato spongioso, cuius farina mollita fuit in proximo, cū auibus laudabilibus, sicut pullis, & perdicibus. & interpolatione lepore, & asparago, qñ possibile est. & cibariū olerū ex urticis, & sicla est benedictū. & non repleatur comestione multū. immo dimitat de saturitate sua parum. & nō laboret post comestionē penitus. & si est necessarium ut frangat illud quod generatum est ex eo, & extrahat illud, sumat de hac confectione. Rx. corticum radicū asparagi exiccatarum. & corticum radicum fœnicu. exiccatarū, & polij, & scolopendriæ, et cubebae, omnī ana. 3. v. ebeni, & gūmi prunorū, & lapidis ludaici contriti super contem, & casiæ, & cyperi de harach, & bdellij uarij, & ammeos, omnī añ. 3. ii. teratur singulariter, & cribellentur, & confiantur cū syrupo de sacharo. & sumatur ex ea ex tribus. 3. usq̄ ad illud quod est quasi illud, cum aqua calida in qua bullitum fuerit parum fœniculi. Et similiter ad uentositatē, & dolorem lapidis, & dolorem capitū, & strictrū anhelitus, & dolorem brachiorū cōfert ei. Ad uentositatem sufficit régimen quod ego præcepi ad prohibendam eorum generationē penitus.

C Ea uero ex quibus generantur, sunt permistio in cibo, & intromissio cibi super residuum cibi. & labor post comestionem. Illud autē quo est utendū apud uehementiā doloris. nā dolor prædictus nō accidit nisi à generatione lapidis st̄tis in aliquo meatuum urinæ. & quod ego determinauī ei, p̄hibet eius generationē, si ei alligetur ita, ut de eo nūquā cōqueratur. et nō accidit aliquid ex eo, si alligato ceciderit iteratio mundificationis renū. uerunt̄ non est possibile, nisi imperium mandati audīt administratū in huiusmodi dispoſitionē, & est istud. Rx. fœnugræci. 3. iiij. se. apij. se. dauci, amborum añ. duas tertias. 3. i. bulliat totum in vij. 3. aquæ, donec redeat ad medietatem. deinde confricetur manibus donec aliquantulum uiscosum fiat. & in colato fricetur manibus de cōdito violato ex sacharo. 3. i. f. fricatione ultima, & coletur. & sorbeatur in hyeme sup̄ medietatem. 3. i. de theriaca magna. & in æstate & suo simili de tēporib. aeris calidi, sine theriaca penitus. & uaporetur locus totus cū hoc. Olei anethini. 3. iiij. sumantur in quo liquefiat adipis gallinæ. 3. i. demum submergatur in eo lana succida. & uaporetur cum ea tepefacta locus multis uicibus post potum medicinæ præcedentis. demum administretur sternutatorū bis uel quater. Dolor uero capitū qñ inuenitur, tunc si fuerint in tpe caloris, sumat istud quod narro. Cōditi rosati ex sacharo. 3. xij. medullæ casiæ fistulæ mūdatae à suis interioribus & à suis tuniciis drach. vi. fricetur ambo in. v.

D 3. aquæ calidæ, & colentur. & addatur colato syrapi uiolati de sacharo. 3. i. f. sumatur in mane. & ungantur frons & anterior pars capitū cum oleo rosato, concusso cū tertia parte sui ex aceto forti, & infrigidetur. & sit effusio eius super caput cum vase stricti oris ab altitudine mensuræ palmi. qm̄ est melius & uelocioris iuuamenti. Si autem accidat in tempore frigoris, sumant hanc medicinā. Agarici uehementis albedinis drach. i. & tertia, raudseni, drach. i. terantur ambo, & cōficiantur cū syrupo acetoso de sacharo. & sumat super illa duo istud quod ego narro. Casiæ contritæ, & anisi, uniuscuiusq; 3. i. ferueant cum. vi. 3. aquæ, donec cōsumatur ex ea mensura tertia, & coletur, & misceatur in ea syrapi acetosi. 3. i. f. & sorbeatur. & bulliant chamēmelī & meliloti uniuscuiusq; ma. iiij. in aqua quæ cooperiat ea, donec uehemens fiat eius calefactio. demum inclinentur frons & tempora super illum uaporem ascendētem ex ea. Cum ergo tepuerit aqua in qua bullitum fuit illud quod dixi, submergatur in ea pannus lenis, & uaporetur cum eo ubi inuenitur dolor in capite. Stricturæ uero anhelitus non est causa nisi additio carnis. & dimissio exercitij in ieuno & cōseruatione illius eleuatur. Illud uero quod accidit de dolore brachijs & membris, inungantur qñ inuenitur illud cum oleo anethino, quoniam destruet illud.

Ad lapidem.

Et est ei iterum descriptio suffus ad lapidem. Rx. gūmi prunorū, & cubebae, & lapidis ludaici, ana

GAL. ASRIPTVS LIB. DE CVRA LAPIDIS

añ. drach. iiij. corticis radicis asparagi, & ebeni, añ. drach. ij. se. dauci, drach. f. terant, & cribellentur, & adiungatur ei media. ȝ. sachari. & bibatur de eo omni die. ex drach. ij. usq; ad circuitū eius, cum aqua in qua misceatur syrupus acetosus. Et sit cibus tafea ex lepore, aut fœniculum & cibarium olericum ex urticis. Et est ei descriptio infusionis illa ad illud. Recipe corticum radicum apij, corticum radicum fœniculi, ana drach. ij. corticum radicum asparagi, drach. iiij. rubiae tintorum, drach. i. terantur omnia. & bulliant in vi. ȝ. aqua, donec minuatur medietas eius, & coletur, & misceatur cum ea de syrupo acetoso scillitico. ȝ. i. f. & bibatur.

Ad lapidem in uesica.

Valet lapidi in uesica. i. frāgit illum in uesica hoc modo. Accipe cortices radicum petroselini, fœniculi, semina eorum, milium solis, semē maluæ, & maluaufisci, fœnigræci. omnia uniuersaliter habere poteris. & bulliant in aqua. & colabis. in parte istius colaturæ pones. ȝ. i. prædicti olei. & totum tepidum dabis ad bibendum, siue in balneo. & hoc ieuno stomacho post aliquam horā post cibum. & hoc frequenter, quo usq; totum lapidem emittat. Veruntamē si fuerit iuuenis, & siccus, aut macilentus, & in æstate, dabis ei cum decoctione se. melonis, citruli, cucumeris & cucurbitæ, lactucæ seminis, maluæ uel maluaufisci, omniū æqualiter. ualet ægritudinibus uesicæ qñ impedit urina ex humore frigido oppilante collum uesicæ. quod percipies, qñ non sentit calorem circa partes illas, nec ardorem in urina. & q; calidis iuuatur, & frigidis læditur. & qñ sentit frigiditatem circa pectinem certior eris. Item quando sanies uulnerata, uel sanguis congelatus est in uesica, dabis cum aqua mellis. sed caue ne uulnera recentia sint in renibus. de antiquis ne timeas.

Ad incontinentiam urinæ.

Item si urina præter uoluntatem emittatur, da ad bibendum de uino ubi decocta sint ruta, castorium, cupulae glandium, semen myrti, & thus. ista eadem facias si mingat lente, partes illas frequenter ungens. Prouocat urinam ex humoribus frigidis, uel sanie, uel sanguine congelato, aut lapide in collo uesicæ, meatus urinales, aut ipsum collum uesicæ oppilantibus, uniuersa curabit, sicut scriptum est. Item ualet doloribus frigidis, passionibus aurium frigidis. ualet paralysi, tremori membrorum, & torturæ oris bibitum. debes ungere membrum læsum in his tribus prædictis passionibus, sed primo & præcipue principia membrorum patientium. s. occipitum, & totā spinam dorsi frequenter. Sed in paralysi, non in principio, sed post. iiij. uel. v. dies tunc præsumitur q; humores non sint superflui. Verum in paralysi sanguinea nequaquam fiat nisi in declinatione. & tunc cum cautela, ne sanguis aduratur, & febricitet infirmus, & periclitetur. In alijs duabus in ipso principio usq; ad finem. Aut bibitur in hunc modum. Mentam, saluiam, calaminthen, nucem muscatā, galangam facies bullire cum pingui gallina. & in ipsa bullitione pone de oleo. si copiam non habes olei, ad medietatem ponas olei communis: postea de illo iure bibe ieunus. & differas prandium per duas horas. deinde ipsam gallinam comedas cum suo iure: si tantam copiam non habes olei, in parte illius iuris si quod habueris facias bullire, & haurias. prædicta disciplina poteris cum piscibus uti, addens cum prædictis herbis & speciebus origanum & pulegium. Si etiam piscem eo unctum assaueris, utile erit. Item hoc idem oleum cū aceto calido sumat in ore qui patitur torturam oris uel paralysin, & colluat os frequenter. maximum enim consequitur iuuamentum. Valet etiam ischiadicæ passioni, quando frequenter locus læsus ungitur, & per clystere mittitur. ualet etiam podagrīcis, & arthriticis ex frigida causa, cum quo fiat frequens inunctio pedum uel articulorū, addito modico aceti calefacti, & postea in fine egritudinis sine aceto. Valet dolori dorsi emplastrū ex eo. & ammoniacum in eo dissoluitur. & dorsum emplastretur cū eo. hoc etiam emplastrum apostema splenis & eius duritiem dissoluit modico spacio temporis. & omnes duritiæ, & omnia apostemata dura. Iniectum in naribus, ualet epilepsia. Et quando epilepticus cadit, de stilla in aures eius cum pennā aliquas guttas, & apprehende nares cum manu tua, & agita caput, & si agitatur, sinatur post unam horam. in tempore interpolationis iniectum, multum confert. H Valet oppilationi narium, quando nares oppilantur ex frigido humore, quod intelligas per absentiam caloris. & ipse infirmus sentit nares frigere. & afferit istud sibi accessisse. & calefacit cerebrum quando ex eo ungis pollicem, fricans palatum, uel coronam & tempora eo inungis. aut cū cibo sumis. aut cum iure parum ex eo usque ad. ij. ȝ. bibas. Valet contra obliuionem. i. delet eam, quando tu radis occipitum, & ungis frequenter illud. & etiam sumptum per os, siue in cibo, siue in uino, in quo bulliat castorium & saluia & olibanum. Ista frequentare debes quo usq; iuuamentum sentias. & hoc intelligas in omnibus operationibus istius olei. & sedat dolorem dentium, quando est ex frigido humore, uel ex frigiditate cuiuslibet rei. & inungendo dentes uel gingivias eo, parum calefacit. Et iniectum in matricem, prouocat menstrua, quando in matricem cum pefario immittitur, prius ad ignem calefactum. Aperit orificia uenarum, sumptum. s. per os, sicut superius diximus. Et dissoluit sanguinem congelatum in stomacho & in uesica, quando sumitur sic ut diximus ubi locuti sumus qualiter iuuat renes. & soluit urinam, & frangit lapidem in uesica.

Valet anhelosis ex frigidis humoribus in pulmone contentis, sumptum cum decoctione hyssopi & siccum siccaram & liquiritiæ, aut alicuius istorum ad pondus drach. ij. ieuno stomacho.

Galeno

A

GAL. AScripta QVAESITA IN HIPPO.

C E N S V R A.

Ex prognosticorū & aphorismorum cōmentarijs, sedie iūne pleraq; desumpta sunt.

B

V ID significat tenuis & pallida urina; nempe incoctā substantiā, colore cōcoctā, imbecillitatemq; naturae. Colore nāq; quod facilē concoctu concoxit, nō utiq; substātia, q; sit collatu difficultis. Quod si ita diu fereat, à piculo immunis pdurare homo nō potuerit, quoad morbus cōcoquat. Admodū nanc̄ tenuis urina pniciosa significat cruditatē, quatenus calor quod tenuiū partiū est, depascitur. Quid significat tenuē & fuluū: nēpe tenue substātia, & fuluū colore, melius est pallido. sed tñ substātia incocta. Quid significat rufa urina; nēpe incoctionē, non interitū. sed non tā cito cōcoquitur, est nanc̄ ex sanguine putrido, qui necdū perfectā accepit concoctionē, nec etiā suū colorē. ob hoc morbum significat diuturniorē. In continuis autē febrīb, ui multa sanguinis excitatis excernit̄ urina rufa & crassa cū hypostasi rufa. manifestumq; ex colore & profusionis substantia quod assūtit̄ incoctū esse. ægritudinis certe incoctæ urina flava quidē colore, substantia uero tenuis. Quid significat tenue mictū, & foris turbulentū: utiq; incoctū ex circunfluētia crassi flatus. significat uero naturā incepisse cōcoquere. Quid significat crassa mictura & permanens crassa; talis mictura ita permanens est ut iumentorum. pubescere ac uigere significat crassos humores & sp̄iritus ut feruorē. In his capitib dolor aut iam præstò est, aut mox assuturus, propter perturbationē, ac sumidas exhalationes, quæ sunt in humorib. Quid significat crassum emictū, & deinde perdurans: quiescere quidē in humorib ebullitionē & attenuari. moderatā enim significat quantitatē. hinc discernēdi esse principium. Quid significat mictum tenuē, & idem perdurans: extremā incoctionem id significat. nā si natura ad concoctionē inclinare tentasset, neutiquā tale excreuisset. Hoc aut̄ fit aut uiriū imbecillitate, aut obstructione oppilationeç, aut ob ægritudinis longitudinē. Nā qm̄ longa quartana est, in principio ob multitudinem & materiæ difficultatem, urina directu difficultis tenuis mingit̄. Verū tenuis minuitur ob oppilationem iecoris, aut renū. cæterū ex loci dolore dīgnoscitur. Mingit̄ sanē tenuis & alba etiā in æstuosis febrīb, quæ causi nominantur. significatq; amentiam imminere. Causus nanc̄ febris, copiā significat bilis. at diurna urina non est. manifestumq; facit in uasis bilem non manere, sed sua ad cerebrum euolui ac uolitare leuitate, ac si amens nō sit: hinc noris fore: quod si iam est, mingit̄ tenuem & albam cum interclusa febri, mortem proximā fore prædicito. necq; n. cerebri uires sustinebunt per febrim æstuosam immissæ bilis acorē & discerptionē iā putrescētis. Vndenā oleosæ gignuntur urinæ. Cōsuevit febris primo quidem pingue liquefacere, deinde carnem. postremo solida exurit corpora. pingui ergo exusto, oleosæ excernuntur urinæ. sensim autē eliquescit pinguedo. inde principium habet, & ascensum, & uigorem. In principio itaq; colliquefactionis oleosi coloris urinas facit, ut ambiguū sit aquosæ ne sint an oleosæ. At in ascensu oleum esse apparet, ut olei mistiōnē iam habere uideatur. Verum in uigore iam tam colore q; substantia oleū esse dixeris. idq; renū est duntaxat, aut totius corporis. ac si renū sit dūtaxat, aceruatim huiusmodi excernit̄ multitudo, cū multo caloris sensu circa renes: si totius corporis, pedetētim sumit incrementū. Quid significant eruosæ hypostases: cū iā depasta pinguitudo est, & reliqua eliquescit caro, etiā eruosas in urinis excernit̄ hypostases. Cæterum aut renū est, aut totius corporis. ac si ex renibus fuerit, urina etiā cōcocta est, & eruosas excernit̄ hypostases: si cruda, totius corporis est malū. Quid significant furfuraceæ hypostases: cum febris depasta fuerit pinguedinē ad uasorum profundum in putrefactione, tum tales euadunt, angustiores foliosis, eis tamen crassiores excernit̄ quandoq; ex uesica: at si febris affuerit, totius corporis est malū: si minus, uesicæ solius. ac si urina fuerit incocta, morbus totius est corporis: si cōcocta, solius uesicæ. uerū locum suum obtinet dolor. Quid pronunciant foliosæ: cū solida oblanguescunt, primo nāq; multū abraduntur. ac si cū febri, uniuersum affligitur corpus: si secus, sola uesica. Ex uesica quidem sunt cōcoctæ: ex toto autem corpore, crudæ. Quid portendunt in urinis hypostases criminodes. i. farinæ crassiori similes: cum febris profundum uasorum comprehendenterit, & maiore latitudinē assumperit, & longitudinē ampliorem, fiunt furfurum hypostases, uocāturq; criminodes. Cæterū criminā duo significant. aut enim sanguinis torridā uim pronunciant, aut solidorū corporum ualidam colliquefactionem. ac si alba sit hypostasis, solidorum est corporum languor: si rufa, id à sanguine